www.med126.com

关于印发辽宁省防控甲型H1N1流感

健康教育工作方案的通知
辽卫函字〔2009〕474号

各市卫生局:

为做好我省甲型H1N1流感的防控工作，我厅制定了《辽宁省防控甲型H1N1流感健康教育工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
二○○九年九月二十一日
（信息公开形式：主动公开）
主题词：卫生  防疫  教育  通知
	抄送：省健康教育所，省疾控中心，省卫生监督所。

	辽宁省卫生厅办公室                 2009年9月21日印发

                                           校对：沈海林
辽宁省防控甲型H1N1流感健康教育工作方案

为做好我省甲型H1N1流感防控工作，提高防控甲型H1N1流感防治知识，增强公众应对甲型H1N1流感防控意识，维护公众健康和社会稳定，特制定本方案。

一、工作原则与目的

按照强化预防措施，严控社区传播，加强重症救治，减少疫情危害的防控原则，最广泛地宣传普及防控知识，提高防控意识，动员社会全民参与，提高公众的知识知晓率和行为形成率，确保居民身体健康，开展防控甲型H1N1流感健康教育，消除公众恐慌心理，维护社会稳定，最大限度降低疫情危害危险因素。

二、工作范围与内容

（一）利用大众媒体开展健康教育

各级电视、广播、报纸等大众媒体，要向公众提供科学、准确的防控甲型H1N1流感核心信息，提高人群防控知识覆盖面。

1、在电视屏幕滚动播出防控甲型H1N1流感核心信息字幕，开辟防控专题；

2、邀请医疗临床、疾病控制专家，开展电视、广播讲座；

3、制作播放防控甲型H1N1流感电视短片；

4、开设防控甲型H1N1流感报纸专栏；

5、制作发放宣传折页或传单，张贴宣传画；

6、编辑手机短信；

7、发挥互联网作用。
(二)加强重点场所健康教育

学校、社区、医疗机构等重点场所，要利用小折页、张贴画、宣传栏、多媒体视频、健康讲座、校园互联网等，开展多种形式的健康教育活动，使其掌握应对甲型H1N1流感防治知识及个人防护方法。

（三）加强流动人群健康教育

针对疫情由大城市向中小城市、向农村扩散的特点，铁路、民航、交通、旅游等部门，要在火车站、码头、长途汽车站、高速公路沿途服务区、机场等场所，利用现有的各种宣传阵地，针对密集流动的在外务工、生活、学习、旅游人群等可能暴露于甲型H1N1流感危险因素的人群开展有针对性的健康教育。

三、效果评估

通过甲型H1N1流感防控的策略、知识宣传，了解社会广大群众对甲型H1N1流感知识的认识性和可及性。通过知识知晓率和行为形成率的提高和自我防控意识的加强，评价健康教育、宣传传播在防控甲型H1N1流感所起的作用，以及对人民健康和社会发展所起的促进效果。

四、技术指导

各级健康教育专业机构应对辖区重点部门、重点人群甲型H1N1流感防控健康教育进行技术指导。主要包括：组织开展各项宣传活动，重点人群和场所的干预实施，宣传材料的发放对象、使用和登记，媒体合作及宣传频次，防控业务培训等。

五、保障措施

各级卫生行政部门要提高对防控甲型H1N1流感健康教育工作的认识，加强领导，组织协调，提高健康教育与健康促进能力建设，发挥健康教育专业机构或部门的作用，为他们营造良好的工作条件，提供必要的工作经费，以保障防控甲型H1N1流感健康教育工作的顺利开展，取得较好的社会效果。

PAGE
www.med126.com